
 

1 
 

    
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

Καλλιθέα, 15/3/2024  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 688  

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   

ΤΜΗΜΑ : Α3 Επανεξέτασης   

Ταχ. Δ/νση : Αριστογείτονος 19   

Ταχ. Κώδικας : 176 71 – Καλλιθέα   

Τηλέφωνο : 2131604552   

E-mail : ded.ath@aade.gr   

 

                                                                           

ΑΠΟΦΑΣΗ 

                            

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α’ 206), εφεξής ΚΦΔ, 

β.  του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 Απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ (ΦΕΚ B’ 968/22-03-2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ. Της ΠΟΛ 1064/28.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων 

δ) Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), 

αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Την από …………….. και με αριθμό πρωτοκόλλου …………. ενδικοφανή προσφυγή του   

………………………. κατοίκου …………….  κατά της με αριθ. ειδοποίησης ……………..  πράξης 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου  εισοδήματος με βάση την αρχική δήλωση, φορολογικού 

έτους 2022 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Α΄Πειραιά, με την οποία του επιβλήθηκε τέλος 

επιτηδεύματος ποσού 650,00 ευρώ  και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγραφα 

5. Την με αριθ. ειδοποίησης ……………….  πράξη  διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος 

της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της Α΄Πειραιά. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α3, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 

 

Επί της από …………………. και με αριθμό πρωτοκόλλου …………… ενδικοφανούς προσφυγής του  

………………………….  η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση 
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όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 

ενδικοφανούς προσφυγής,  επαγόμαστε  τα ακόλουθα: 

 

Με την με αρ. ειδοποίησης ………………………….. πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου  

εισοδήματος με βάση την αρχική δήλωση, φορολογικού έτους 2022 του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. Α΄Πειραιά  προέκυψε ποσό πληρωμής για τον προσφεύγοντα 510,60 €, το οποίο 

αναλύεται σε κύριο φόρο (–214,49) €, πλέον προκαταβολή φόρου 75,09 €, πλέον τέλος 

επιτηδεύματος ποσού ευρώ 650,00 . 

 

ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΥΠΟΘΕΣΗΣ 

 

Ο προσφεύγων είναι επαγγελματίας αλιέας αλιευτικού σκάφους έως 12 μέτρων και την   

……………………. υπέβαλε δήλωση φορολογίας εισοδήματος 2022 με επιφύλαξη σύμφωνα με τις 

οδηγίες της  εγκυκλίου Α. 1042/2023 της ΑΑΔΕ (άρθρο 4, παρ. 6)  της ΑΑΔΕ, προκειμένου να 

τύχει της απαλλαγής του τέλους επιτηδεύματος ,σύμφωνα με τα οριζόμενα στην  ίδια απόφαση.  

Την ……………….. υπέβαλε ηλεκτρονικά  μέσω της εφαρμογής «Τα Αιτήματά μου», το με κωδικό 

αριθμό ……………….. αίτημα καθώς και σχετικά δικαιολογητικά για να εξεταστεί η υπόθεσή του 

από το τμήμα εισοδήματος της Α’ ΔΟΥ Πειραιά και να γίνει διαγραφή του τέλους επιτηδεύματος.  

Το  ως άνω αίτημα του προσφεύγοντος απορρίφθηκε  με την έκδοση της  προσβαλλόμενης με 

αριθμ. ειδοποίησης ………………. Πράξης Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου εισοδήματος με, 

φορολογικού έτους 2022 με την οποία καταλογίσθηκε σε βάρος του, μεταξύ άλλων,  τέλος 

επιτηδεύματος ποσού 650,00 ευρώ. 

 

Ο προσφεύγων στρέφεται κατά της ως άνω πράξης, κατά το μέρος που με αυτή καταλογίσθηκε 

σε βάρος του τέλος επιτηδεύματος ποσού 650,00 ευρώ και ζητά την διαγραφή του,  

επικαλούμενος ότι ως επαγγελματίας αλιέας αλιευτικού σκάφους έως 12 μέτρων μεταξύ 

καθέτων δικαιούται απαλλαγής βάσει του άρθρου 4 παρ. 16 της  εγκυκλίου Α. 1042/2023 της 

ΑΑΔΕ. 

Για την επίρρωση των επιχειρημάτων του προσκομίζει αντίγραφο με τα στοιχεία μητρώου - 

επιχείρησης της ΑΑΔΕ όπου εμφανίζονται οι Κ.Α.Δ. της επιχείρησης του, οι οποίοι εντάσσονται 

στους ΚΑΔ που απαλλάσσονται από το τέλος επιτηδεύματος, σύμφωνα με την εγκύκλιο  

Ε.2140/2020 καθώς και αντίγραφο της άδειας πλόων του επαγγελματικού του σκάφους από 

το Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής προς απόδειξη ότι το σκάφος του είναι 

μικρότερο των 12 μέτρων μεταξύ καθέτων.  

 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 31 του ν. 3986/2011 ορίζεται ότι: 

« Επιβολή τέλους επιτηδεύματος 

 «1. Οι επιτηδευματίες και οι ασκούντες ελευθέριο επάγγελμα, εφόσον τηρούν βιβλία Β` ή Γ` 

κατηγορίας του Κ.Β.Σ., υποχρεούνται σε καταβολή ετήσιου τέλους επιτηδεύματος, το οποίο 

ορίζεται ως εξής: 

2………………………………………….. 

3………………………………………… 

 Ειδικά για τα φορολογικά έτη 2019, 2020, 2021 και 2022 εξαιρούνται από την υποχρέωση 

καταβολής του τέλους επιτηδεύματος οι αγρότες κανονικού καθεστώτος για τους οποίους έχουν 

παρέλθει τα πρώτα πέντε (5) έτη από την ημερομηνία τήρησης βιβλίων και ένταξής τους στο 

κανονικό καθεστώς ΦΠΑ, καθώς και οι αλιείς της παράκτιας αλιείας, που εκμεταλλεύονται, είτε 

ατομικά είτε με τη μορφή συμπλοιοκτησίας ή κοινωνίας αστικού δικαίου αλιευτικά σκάφη μέχρι 

δώδεκα (12) μέτρα, μεταξύ καθέτων.» 

Επειδή με την εγκύκλιο Α1042/2023 της ΑΑΔΕ «τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2022» παρέχονται οδηγίες  σχετικά  με την 

διαδικασία απαλλαγής από το τέλος επιτηδεύματος 
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Άρθρο 4 

16…………………. 

Σύμφωνα με τις διατάξεις του έκτου εδαφίου της παρ. 3 του άρθρου 31 του ν. 3986/2011, όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 179 του ν. 4972/2022 (Α΄ 181), ειδικά για το φορολογικό έτος 

2022 εξαιρούνται από την υποχρέωση καταβολής τέλους επιτηδεύματος οι αγρότες κανονικού 

καθεστώτος για τους οποίους έχουν παρέλθει πέντε (5) έτη από την ημερομηνία τήρησης βιβλίων 

και ένταξής τους στο κανονικό καθεστώς ΦΠΑ, καθώς και οι αλιείς της παράκτιας αλιείας, που 

εκμεταλλεύονται, είτε ατομικά είτε με την μορφή συμπλοιοκτησίας ή κοινωνίας αστικού δικαίου 

αλιευτικά σκάφη μέχρι δώδεκα (12) μέτρα μεταξύ καθέτων. Η εξαίρεση εφαρμόζεται για τους 

φορολογούμενους με τους Κ.Α.Δ. που αναφέρονται στις Ε.2140/2020 και Ε. 2114/2021 

εγκυκλίους. Οι αλιείς της παράκτιας αλιείας που εκμεταλλεύονται, είτε ατομικά είτε με την μορφή 

συμπλοιοκτησίας ή κοινωνίας αστικού δικαίου αλιευτικά σκάφη μέχρι δώδεκα (12) μέτρα μεταξύ 

καθέτων και δεν είναι ενταγμένοι στο ειδικό καθεστώς ΦΠΑ του άρθρου 40 του ν. 2859/2000 

(Α΄ 248), προκειμένου να λάβουν την απαλλαγή από το τέλος επιτηδεύματος, υποβάλλουν τη 

δήλωση φορολογίας εισοδήματος με επιφύλαξη, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 20 ΚΦΔ 

και προσκομίζουν στην αρμόδια για τη φορολογία τους Δ.Ο.Υ., εντός προθεσμίας τριάντα (30) 

ημερών, τα απαραίτητα δικαιολογητικά έγγραφα και στοιχεία, ώστε η Δ.Ο.Υ. να αποφανθεί για 

τη σχετική επιφύλαξη περί εξαίρεσης από την καταβολή τέλους επιτηδεύματος. 

17. Σύμφωνα με την περ. α) της παρ. 12 του άρθρου 57 ν. 4646/2019 με την καταβολή του 

προβλεπόμενου από τη διάταξη της παρ. 1 του ίδιου άρθρου τέλους, απαλλάσσονται από το τέλος 

επιτηδεύματος οι πλοιοκτήτες των υπό ελληνική σημαία αλιευτικών πλοίων και πλοιαρίων, καθώς 

και των ρυμουλκών και των αυτοκινούμενων βυθοκόρων των οποίων ο χρόνος 

δραστηριοποίησης σε υπηρεσίες θαλασσίων μεταφορών δεν υπερβαίνει το πενήντα τοις εκατό 

(50%) του συνολικού χρόνου δραστηριοποίησής τους (σχετ. η Ε. 2115/2021 Εγκύκλιος). 

Τα φυσικά πρόσωπα που υπάγονται στις διατάξεις του άρθρου 57 του ν. 4646/2019, ήτοι είναι 

πλοιοκτήτες αποκλειστικά ρυμουλκών ή κατ' εντολή του πλοιοκτήτη ή οποιασδήποτε αρχής ή από 

οποιαδήποτε άλλη αιτία, διαχειρίζονται το ρυμουλκό πλοίο ή αυτοκινούμενη βυθοκόρο και 

εισπράττουν ναύλους υποβάλουν τη δήλωση φορολογίας εισοδήματος με επιφύλαξη, σύμφωνα 

με τα οριζόμενα στο άρθρο 20 ΚΦΔ και προσκομίζουν στην αρμόδια για τη φορολογία τους 

Δ.Ο.Υ., εντός προθεσμίας τριάντα (30) ημερών, τη δήλωση απόδοσης τέλους 

της Α.1201/2020 (Β' 3860) απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ και τα λοιπά απαραίτητα 

δικαιολογητικά έγγραφα και στοιχεία, ώστε η Δ.Ο.Υ. να αποφανθεί για τη σχετική επιφύλαξη περί 

μη επιβολής τέλους επιτηδεύματος.».  

 

Επειδή με την εγκύκλιο της ΑΑΔΕ Ε.2140/2020 «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των 

διατάξεων του τελευταίου εδαφίου της παραγράφου 3 του άρθρου 31 του Ν. 3986/2011 (Α΄ 

152), που προστέθηκαν με το άρθρο 8 του Ν. 4714/2020 (Α΄ 148), περί αναστολής της 

υποχρέωσης καταβολής του τέλους επιτηδεύματος για το φορολογικό έτος 2019 των αγροτών 

κανονικού καθεστώτος ΦΠΑ και των αλιέων παράκτιας αναφέρονται τα εξής: 

«Αναφορικά με το πιο πάνω θέμα, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα: 

1. Με ης διατάξεις του τελευταίου εδαφίου της παρ. 3 του άρθρου 31 του Ν. 3986/2011 (Α΄ 

152), οι οποίες προστέθηκαν με το άρθρο 8 του Ν. 4714/2020 (Α΄ 148), ορίζεται ότι ειδικά για 

το φορολογικό έτος 2019 εξαιρούνται από την υποχρέωση καταβολής του τέλους επιτηδεύματος 

οι αγρότες κανονικού καθεστώτος για τους οποίους έχουν παρέλθει τα πρώτα πέντε (5) έτη από 

την ημερομηνία τήρησης βιβλίων και ένταξής τους στο κανονικό καθεστώς ΦΠΑ, καθώς και οι 

αλιείς παράκτιας αλιείας, που εκμεταλλεύονται, είτε ατομικά είτε με τη μορφή συμπλοιοκτησίας 

ή κοινωνίας αστικού δικαίου, αλιευτικά σκάφη μέχρι δώδεκα (12) μέτρων, μεταξύ καθέτων. 

2. Επομένως, εξαιρούνται από την υποχρέωση καταβολής τέλους επιτηδεύματος για το 

φορολογικό έτος 2019: 

α) οι αγρότες κανονικού καθεστώτος για τους οποίους έχουν παρέλθει τα πρώτα πέντε (5) έτη 

από την ημερομηνία τήρησης βιβλίων και ένταξής τους στο κανονικό καθεστώς ΦΠΑ, 

β) οι αλιείς παράκτιας αλιείας (φυσικά πρόσωπα) που εκμεταλλεύονται αλιευτικά σκάφη μέχρι 

δώδεκα (12) μέτρων, μεταξύ καθέτων,  

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/967
https://www.taxheaven.gr/circulars/36615/e-2115-2021
https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/967
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1158
https://www.taxheaven.gr/circulars/34169/a-1201-2020
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D72B10BEE855DDB0.2681B44B7D30&version=2023/12/11
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=C8EDDD630666C708.228114A926&version=2020/07/31
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γ) οι συμπλοιοκτησίες ή κοινωνίες αστικού δικαίου παράκτιας αλιείας, που εκμεταλλεύονται 

αλιευτικά σκάφη μέχρι δώδεκα (12) μέτρων, μεταξύ καθέτων. Η εξαίρεση δεν εφαρμόζεται, 

εφόσον τα ως άνω πρόσωπα έχουν δηλώσει στο φορολογικό μητρώο ότι ασκούν για το 

φορολογικό έτος 2019 και άλλες δραστηριότητες πέραν των κατωτέρω: 

Οι ΚΑΔ του τομέα Α 01, 02 και 03 (ΓΕΩΡΓΑ -ΔΑΣΟΚΟΜΑ-ΑΛΙΕΑ αντίστοιχα) της εθνικής 

ονοματολογίας των οικονομικών δραστηριοτήτων (ΚΑΔ 2008) που ορίζονται στην ΑΥΟ ΠΟΛ. 

1133/2008, όπως ισχύει, με εξαίρεση τους ακόλουθους ΚΑΔ: 

01.61 Υποστηρικτικές δραστηριότητες για τη φυτική παραγωγή 

01.62 Υποστηρικτικές δραστηριότητες για τη ζωική παραγωγή  

01.63 Δραστηριότητες μετά τη συγκομιδή  

01.64 Επεξεργασία σπόρων πολλαπλασιασμού  

01.70 Θήρα, τοποθέτηση παγίδων και συναφείς δραστηριότητες  

02.40 Υποστηρικτικές προς τη δασοκομία υπηρεσίες 

03.11.7 Υποστηρικτικές υπηρεσίες για την αλιεία». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 57 του Ν. 4646/2019 ορίζεται ότι:   

«1. Επιβάλλεται τέλος υπέρ του Δημοσίου σε όλα τα υπό ελληνική σημαία αλιευτικά πλοία και 

πλοιάρια, καθώς και στα ρυμουλκά των οποίων ο χρόνος δραστηριοποίησης σε υπηρεσίες 

θαλασσίων μεταφορών δεν υπερβαίνει το πενήντα τοις εκατό (50%) του συνολικού χρόνου 

δραστηριοποίησής τους. Από την υποχρέωση καταβολής του τέλους εξαιρούνται τα αμιγώς 

ναυαγοσωστικά πλοία που εκτελούν αποκλειστικά εργασίες διάσωσης και θαλάσσιας αρωγής.   

2. Υπόχρεοι σε καταβολή του τέλους είναι:   

α) οι πλοιοκτήτες ή πλοιοκτήτριες εταιρείες των πλοίων της παραγράφου 1 που είναι 

εγγεγραμμένοι στο οικείο νηολόγιο ή λεμβολόγιο, ανεξάρτητα από την κατοικία ή τη διαμονή ή 

την έδρα αυτών στην ημεδαπή ή αλλοδαπή, ή ο νόμιμος εκπρόσωπός τους που έχει αποδεχθεί 

εγγράφως τον διορισμό του,…………………………….   

Οι ως άνω ευθύνονται αλληλεγγύως και εις ολόκληρον έκαστος για την πληρωμή του τέλους.  

4. Το τέλος για τα αλιευτικά πλοία και πλοιάρια υπολογίζεται σύμφωνα με την ακόλουθη κλίμακα, 

με βάση το ολικό μήκος αυτών:   

  

Ολικό μήκος πλοίου σε 

μέτρα   

Ετήσιο τέλος σε ευρώ   

μέχρι 6   100   

από 6,01 μέχρι 8   150   

από 8,01 μέχρι 10   225   

από 10,01 μέχρι 12   338   

από 12,01 μέχρι 15   506   

από 15,01 μέχρι 18   759   

από 18,01 μέχρι 24   1.139   

από 24,01 μέχρι 30   1.709   

από 30,01 μέχρι 36   2.563   

από 36,01 μέχρι 45   3.844   

από 45,01 και άνω   5.767   

  

6. Για τα έτη έναρξης ή διακοπής της εκμετάλλευσης των πλοίων της παραγράφου 1, το τέλος 

υπολογίζεται ανάλογα με τις ημέρες εκμετάλλευσης αυτών μέσα στο έτος. Σε περίπτωση πλήρους 

αποδεδειγμένης αργίας λόγω επισκευών ή ελλείψεως εργασιών των πλοίων αυτών για χρονικό 
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διάστημα που υπερβαίνει τις είκοσι (20) συνεχείς ημέρες ανά έτος εκμετάλλευσης, το τέλος 

μειώνεται ανάλογα με τις ημέρες αργίας. Για τη μείωση του τέλους λόγω αργίας του πλοίου 

απαιτείται η υποβολή από τον φορολογούμενο σχετικής αίτησης συνοδευόμενης από τα 

απαραίτητα δικαιολογητικά στην αρμόδια για το πλοίο φορολογική αρχή και η έγκριση από αυτή, 

πριν την υποβολή της αρχικής εμπρόθεσμης δήλωσης απόδοσης του τέλους για το έτος που 

έλαβε χώρα η αργία.»   

7. Για την απόδοση του τέλους, οι υπόχρεοι που είναι εγγεγραμμένοι στο νηολόγιο ή 

λεμβολόγιο/Βιβλία Εγγραφής Μικρών Σκαφών (ΒΕΜΣ) την 31η Δεκεμβρίου κάθε έτους, 

υποβάλλουν μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του μηνός Μαρτίου του επόμενου έτους, 

δήλωση στην αρμόδια για το πλοίο φορολογική αρχή με την οποία γίνεται άμεσος προσδιορισμός 

του τέλους. Η καταβολή του τέλους γίνεται σε δύο (2) δόσεις στο έτος υποβολής της δήλωσης και 

ειδικότερα, μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα των μηνών Ιουνίου και Οκτωβρίου αντίστοιχα. 

…………………………………………………………………………….. 

12. α) Με την καταβολή του τέλους εξαντλείται κάθε άλλη φορολογική υποχρέωση των ως άνω 

φυσικών ή/ και νομικών προσώπων από κάθε φόρο, εισφορά, τέλος, κράτηση ή οποιαδήποτε 

άλλη φορολογικής φύσης επιβάρυνση, εκτός από την επιβολή της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης 

για το εισόδημα από την εκμετάλλευση των πλοίων αυτών. Ως εισόδημα απαλλασσόμενο νοείται 

και η υπεραξία πραγματοποιούμενη από εκποίηση πλοίου, είσπραξη ασφαλιστικής αποζημίωσης 

ή είσπραξη από οποιαδήποτε άλλη αιτία. 

 

Επειδή με την εγκύκλιο Ε2115/2021 της ΑΑΔΕ διευκρινίσθηκαν τα ακόλουθα: 

 1. Με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 57 του ν. 4646/2019 επιβάλλεται τέλος υπέρ του 

Δημοσίου σε όλα τα υπό ελληνική σημαία αλιευτικά πλοία και πλοιάρια, καθώς και στα 

ρυμουλκά των οποίων ο χρόνος δραστηριοποίησης σε υπηρεσίες θαλασσίων μεταφορών δεν 

υπερβαίνει το πενήντα τοις εκατό (50%) του συνολικού χρόνου δραστηριοποίησής τους. Από την 

υποχρέωση καταβολής του τέλους εξαιρούνται τα αμιγώς ναυαγοσωστικά πλοία που εκτελούν 

αποκλειστικά εργασίες διάσωσης και θαλάσσιας αρωγής. 

 2. Περαιτέρω, με τις διατάξεις της παρ. 2 του ως άνω άρθρου και νόμου ορίζεται ότι υπόχρεοι 

σε καταβολή του τέλους είναι α) οι πλοιοκτήτες ή πλοιοκτήτριες εταιρείες των πλοίων της 

παραγράφου 1 που είναι εγγεγραμμένοι στο οικείο νηολόγιο ή λεμβολόγιο, ανεξάρτητα από την  

κατοικία ή τη διαμονή ή την έδρα αυτών στην ημεδαπή ή αλλοδαπή, ή ο νόμιμος εκπρόσωπός 

τους που έχει αποδεχθεί εγγράφως τον διορισμό του, β) κάθε πρόσωπο που κατ` εντολή του 

πλοιοκτήτη ή οποιασδήποτε αρχής ή από οποιαδήποτε άλλη αιτία, διαχειρίζεται το πλοίο και 

εισπράττει ναύλους. Οι ως άνω ευθύνονται αλληλεγγύως και εις ολόκληρον έκαστος για την 

πληρωμή του τέλους. 

 3. Επίσης, με τις διατάξεις της παρ. 12 του ως άνω άρθρου και νόμου ορίζεται ότι με την 

καταβολή του τέλους αυτού εξαντλείται κάθε άλλη φορολογική υποχρέωση των ως άνω φυσικών  

ή/και νομικών προσώπων από κάθε φόρο, εισφορά, τέλος, κράτηση ή οποιαδήποτε άλλη 

φορολογικής φύσης επιβάρυνση, εκτός από την επιβολή της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης για 

το εισόδημα από την εκμετάλλευση των πλοίων αυτών. Ως εισόδημα απαλλασσόμενο νοείται και 

η υπεραξία πραγματοποιούμενη από εκποίηση πλοίου, είσπραξη ασφαλιστικής αποζημίωσης ή  

είσπραξη από οποιαδήποτε άλλη αιτία. 

 4. Σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρθρου 31 του ν. 3986/2011, οι 

επιτηδευματίες και οι ασκούντες ελευθέριο επάγγελμα, εφόσον τηρούν βιβλία Β` ή Γ` 

κατηγορίας του Κ.Β.Σ., υποχρεούνται σε καταβολή ετήσιου τέλους επιτηδεύματος, το οποίο 

ορίζεται σε συγκεκριμένα ποσά, κατά περίπτωση, ανάλογα, μεταξύ άλλων, με τον πληθυσμό των 

πόλεων που ασκείται η εμπορική επιχείρηση, σύμφωνα με τις ίδιες πιο πάνω διατάξεις. 

 5. Επίσης, με τις διατάξεις της παρ. 3 του ίδιου πιο πάνω άρθρου και νόμου ορίζονται, ρητά, οι  

περιπτώσεις εξαιρέσεων από την υποχρέωση καταβολής του τέλους επιτηδεύματος. 

 6. Το ΣτΕ με τις υπ` αριθμ. 2527/2013 και 2563/2015 αποφάσεις του έκρινε ότι το τέλος 

επιτηδεύματος αποτελεί φόρο κατά την έννοια του άρθρου 78 του Συντάγματος, διότι 

θεσπίστηκε για την αύξηση των δημοσίων εσόδων και προς εξυπηρέτηση κρατικών εν γένει 

σκοπών. Όπως αναφέρεται στην αιτιολογική έκθεση του οικείου σχεδίου νόμου, το τέλος  
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επιτηδεύματος επιβλήθηκε ως μέτρο αναγκαίο για την αντιμετώπιση των συνεπειών της 

οικονομικής κρίσης και, συγκεκριμένα, προς το σκοπό ενίσχυσης των δημοσίων εσόδων, ενόψει 

των δημοσιονομικών συνθηκών που διέρχεται η χώρα, θεσπίσθηκε δε υπό την μορφή - όπως 

αναφέρεται στην ως άνω αιτιολογική έκθεση -ενός «ελάχιστου φόρου εισοδήματος» 

προερχομένου από τη δραστηριότητα εμπορικών επιχειρήσεων και ελευθέρων επαγγελματιών, 

μετά τη διαπίστωση από τον νομοθέτη ότι πολύ μεγάλος αριθμός των εν λόγω κατηγοριών 

φορολογουμένων δηλώνουν καθαρά κέρδη κάτω του αφορολογήτου ορίου. Υπό τα δεδομένα 

αυτά, εφόσον δηλαδή η επίδικη οικονομική επιβάρυνση επιβλήθηκε για την αύξηση των 

δημοσίων εσόδων και, επομένως, προς εξυπηρέτηση κρατικών εν γένει σκοπών (αντιμετώπιση 

των γενικών δημοσιονομικών αναγκών της χώρας) και δεν καταβάλλεται έναντι ειδικής 

αντιπαροχής, ήτοι έναντι ειδικώς παρεχόμενης δημόσιας υπηρεσίας προς τους βαρυνόμενους 

με αυτό, παρά τον χαρακτηρισμό της ως τέλος αποτελεί φόρο κατά την έννοια του άρθρου 78 

του Συντάγματος. 

 7. Επιπλέον, όπως αναφέρεται στις ως άνω αποφάσεις ο χαρακτηρισμός του τέλους 

επιτηδεύματος ως «φόρος», συνάγεται και από το γεγονός ότι το άρθρο 31 του ν. 3986/2011 

εντάσσεται στο κεφάλαιο Δ` του ν. 3986/2011, που τιτλοφορείται «Φορολογικές και 

τελωνειακές ρυθμίσεις για την εφαρμογή του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 

Στρατηγικής». 

 8. Επισημαίνεται ότι οι πλοιοκτήτες ή πλοιοκτήτριες εταιρείες ή κάθε πρόσωπο που κατ` εντολή  

του πλοιοκτήτη ή οποιασδήποτε αρχής ή από οποιαδήποτε άλλη αιτία διαχειρίζεται το πλοίο και  

εισπράττει ναύλους των ρυμουλκών πλοίων των οποίων ο χρόνος δραστηριοποίησης σε 

υπηρεσίες θαλάσσιων μεταφορών υπερβαίνει το πενήντα τοις εκατό (50%) του συνολικού 

χρόνου δραστηριοποίησής τους είναι υπόχρεοι σε καταβολή τέλους επιτηδεύματος. 

 9. Κατόπιν των ανωτέρω, οι υπόχρεοι σε καταβολή τέλους ρυμουλκών και αλιευτικών πλοίων 

της παρ.2 του άρθρου 57 του ν. 4646/2019, το οποίο επιβάλλεται με τις διατάξεις της παρ. 1 

του ως άνω άρθρου και νόμου, απαλλάσσονται από την επιβολή του τέλους επιτηδεύματος του 

άρθρου 31 του ν. 3986/2011. Αντιθέτως, οι πλοιοκτήτες ή πλοιοκτήτριες εταιρείες ή κάθε 

πρόσωπο που κατ` εντολή του πλοιοκτήτη ή οποιασδήποτε αρχής ή από οποιαδήποτε άλλη αιτία 

διαχειρίζεται το πλοίο και εισπράττει ναύλους των ρυμουλκών πλοίων και είναι υπόχρεοι σε φόρο 

με βάση τις διατάξεις του ν. 27/1975 ή του ν. 4172/2013, κατά περίπτωση, είναι υπόχρεοι σε 

καταβολή του τέλους επιτηδεύματος. 

 

Επειδή στην προκειμένη περίπτωση, όπως προκύπτει από τα στοιχεία του φακέλου, και 

ειδικότερα τα στοιχεία Μητρώου στο σύστημα taxis αλλά και την προσκομισθείσα άδεια 

εκτέλεσης  πλόων του επαγγελματικού του σκάφους από το Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής, ο προσφεύγων είναι επαγγελματίας αλιέας του αλιευτικού σκάφους με το όνομα 

……………….. ολικού μήκους 6,16 μ και μήκους μεταξύ καθέτων 5,70  μέτρων και υπέβαλε 

δήλωση έναρξης δραστηριότητας στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. την ………………. δηλώνοντας τους ΚΑΔ 

3112000 (αλιεία ψαριών που διατίθενται νωπά ή απλής ψύξης) και 3113100 (αλιεία 

καρκινοειδών μη καλλιεργουμένων που διατίθενται μη κατεψυγμένα και δεν είναι ενταγμένος 

στο ειδικό καθεστώς ΦΠΑ του άρθρου 40 του ν. 2859/2000 (Α΄ 248).  

Περαιτέρω  όπως προκύπτει από το υποσύστημα των εσόδων του TAXIS  υπέβαλε στην αρμόδια 

Δ.Ο.Υ. Πλοίων  την προβλεπόμενη από  τις διατάξεις του  άρθρου 57 του Ν. 4646/2019 με αριθ. 

…………………….. δήλωση απόδοσης τέλους αλιευτικού φορολογικής περιόδου 1/1/2022-

31/12/2022, ποσού 150,00 ευρώ, καταβάλλοντας εφάπαξ το ποσό των 150,00 ευρώ στις  

……………….. 

Στις   …………………. υπέβαλε δήλωση φορολογίας εισοδήματος 2022 με επιφύλαξη σύμφωνα με 

τις οδηγίες της  εγκυκλίου Α. 1042/2023 της ΑΑΔΕ (άρθρο 4, παρ. 6)  της ΑΑΔΕ, προκειμένου 

να τύχει της απαλλαγής του τέλους επιτηδεύματος, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην ίδια 

απόφαση.  

Εν συνεχεία την ………………… υπέβαλε ηλεκτρονικά μέσω της εφαρμογής «Τα Αιτήματά μου», το 

με κωδικό αριθμό ………………………. αίτημα καθώς και τα σχετικά δικαιολογητικά για να 
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εξεταστεί η υπόθεσή του από το τμήμα εισοδήματος της Α’ ΔΟΥ Πειραιά και να γίνει διαγραφή 

του τέλους επιτηδεύματος το οποίο η Δ.Ο.Υ. δεν έκανε δεκτό.  

Ωστόσο λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω πραγματικά δεδομένα, διαπιστώνεται ότι έχουν 

εφαρμογή οι διατάξεις του άρθρου 31 παρ.3 του ν.3986/2011 και της  Απόφασης του Διοικητή 

της ΑΑΔΕ Α1042/2023 περί εξαίρεσης από την καταβολή τέλους επιτηδεύματος και οι σχετικοί 

ισχυρισμοί του προσφεύγοντος περί διαγραφής του τέλος επιτηδεύματος, βασίμως 

προβάλλονται και γίνονται αποδεκτοί. 

 

                                                       Αποφασίζουμε 
 

Την αποδοχή της με ημερομηνία κατάθεσης ……………….. και με αριθμό πρωτοκόλλου 

………………. ενδικοφανούς προσφυγής του  ……………….. και όπως ο Προϊστάμενος προβεί σε 

τροποποίηση της με αριθ. ειδοποίησης ……………………. πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου  

εισοδήματος φορολογικού έτους 2022 του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε  με την διαγραφή του τέλους 

επιτηδεύματος. 

 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

 

  

 

Με εντολή του Προϊσταμένου της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών1 

 
 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

 

O/Η Υπάλληλος του Τμήματος  

Διοικητικής Υποστήριξης 

H Προϊσταμένη του 

Τμήματος Επανεξέτασης Α3 

 

 

 

 

 

 

                                            
1 Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


